! e CÂMARAIMUNICIPAL
 DE MINAS ENTRE

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefone: (31) 3751-1220

•

INDICAÇÃO N° 299/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja estudada a possibilidade de um aumento na ajuda de custo
do transporte dos alunos que fazem curso superior, técnico e profissionalizante fora
do Município.

Nesta seara deve-se salientar que custear o transporte para faculdade é
fundamental por várias razões importantes, quais sejam, acesso a educação
principalmente para aqueles alunos que possuem uma situação financeira um pouco
mais restrita, desenvolvimento pessoal e profissional de cada aluno, melhoria da
futura mão de obra que estará futuramente atuando no Município, melhoria no
Desempenho acadêmico pois os alunos que podem se concentrar nos estudos, sem
preocupações adicionais com deslocamento, tendem a ter um melhor desempenho
acadêmico.

Portanto, ao melhorar o custeio do transporte para faculdade não é apenas
uma questão de comodidade, mas sim de acesso equitativo à educação e de apoio
ao sucesso acadêmico e profissional dos estudantes.

Diante disso, vem este vereador, mesmo sabendo da dificuldade financeira do
Município e dos poucos recursos que chegam até aqui, solicita a este signatário que
V. Exa. estude uma forma de melhorar o valor que mensalmente é repassado a cada
aluno que estuda fora de nosso Município.

Sala das Sessões, em 02 de julho de 2024.

Antonio Teodoro Ferreira
Vereador

1 Site www entrertosdeminas mq.leg.br 1 E-mail: camara entreriosdeminas mq leq.br